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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na bezpečnost a ochranu zdraví při práci

ve vybraném podniku MAD Recycling Česká republika, a.s. Teoretická část práce popisuje

historii, legislativu, postupy a teorii dle doporučené literatury. Druhá část popisuje vybraný

podnik. Zkoumá a hodnotí stav podniku z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Poslední část obsahuje má doporučení a návrhy na zlepšení.
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BOZP

ABSTRACT

This Bachelor's thesis is focused on occupational health and safety of the chosen

company MAD Recycling Česká republika, a.s. The theoretical part of this thesis describes

history, legislation, procedures and theory based on recommended literature sources.

Second part of thesis describes chosen company. It studies and evaluates company's

condition in the health and safety area. The last part contains recommendations and

improvements of my own.

Keywords: occupational health and safety, danger, risk, human safety and risk

management
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ÚVOD

Školení bezpečnosti práce, „bezpečák“, kontrola bezpečnosti práce, to vše vyvolává

v lidech různé reakce. Většinou se jedná o otrávený úšklebek, známky nejistoty nebo

dokonce obavy. Proč? Zaprvé člověk je bytostí línou a primárně se snaží si svůj život

ulehčovat. Bohužel i v situacích, kdy to není právě chytré, v našem případě bezpečné.

Zadruhé oblast bezpečnosti práce je vlastně mezidruhovou disciplínou, která spojuje

poznatky, zkušenosti a praxi, i legislativu všech možných oborů.

Správně vykonávat práci osoby odborně způsobilé pro prevenci rizik dle zákona

č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo

poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), ve znění pozdějších předpisů, (dále také jen

„zákon č. 309/2006 Sb.“), nebo technika bezpečnosti práce znamená orientovat

se v oborech mechaniky, techniky, elektriky, ergonomie. Osoba na této pozici musí znát

předpisy požární ochrany, pravidla pro provoz kotelen, musí se orientovat v oblasti

vyhrazených technických zařízení. Její povinností je rozeznat chyby v práci vazače,

jeřábníka či strojníka. Nesmí jí ujít novinky v legislativě, aby mohla řádně zavést všechny

potřebné požadavky na provoz společnosti a jednotlivých pracovišť. Orientuje se jak

v základních zákonech, jakými jsou Zákoník práce, zákony o požární ochraně a dalších,

tak potřebných vládních nařízeních a užitečných normách i interních technologických

a pracovních postupech. Nesmí se zaleknout ani směrnic EU. Zdaleka jsem nevyjmenoval

vše, v čem se osoba odborně způsobilá pro prevenci rizik dle zákona č. 309/2006 Sb., (dále

jen „osoba odborně způsobilá“), nebo technik bezpečnosti a ochrany při práci (dále jen

„technik BOZP“) musí orientovat. Z výčtu je ale zřejmé, že problematiku bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci v dnešním zákonném pojetí nelze „dělat na koleně“ a není

v silách jednoho každého pracovníka, aby v rámci své vlastní práce myslel na všechny tyto

věci. Přidáme-li k tomuto faktu neustále se zvyšující legislativní tlak na zaměstnavatele

právě v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, obsahující nemalé požadavky

a sankce, je v dnešní době pozice pracovníka nebo externí společnosti spravující tuto oblast

pro zaměstnavatele zcela nezbytnou součástí, a to i přes nemalé finanční náklady.
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V této práci se pokusím zpracovat na základě svých zkušeností v oblasti BOZP

a zkušeností pánů J. Valy a T. Neugebauera, autorů nastudované literatury, téma ochrany

a bezpečnosti zdraví ve společnosti MAD Recycling Česká Republika, a.s.

První, teoretická část této práce je zaměřena na obecné požadavky, postupy

a metody vyhledávání rizik, jejich předcházení a minimalizaci v pracovním procesu

malých a středních podniků, jakým je i MAD Recycling Česká Republika, a.s.

V druhé části bude mou snahou popsat a zpracovat získané informace o společnosti

MAD Recycling Česká republika, a.s. Tuto část jsem rozdělil do několika oddílů

dle cílového zaměření činnosti, jakými jsou kategorizace práce, vyhledávání rizik a jejich

vyhodnocení, vyhrazená technická zařízení, školení, revize atd.

Poslední část popisuje mé názory a návrhy na zlepšení v oblasti bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci ve společnosti MAD Recycling Česká republika, a.s.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE BOZP

Někteří lidé mají dojem, že tématika bezpečnosti a ochrany zdraví je problém

posledních deseti dvaceti let. Ale není tomu tak. Pravdou je, že jednou ze základních

lidských vlastností je i pud sebezáchovy. Běžně zdravý člověk si sám nezpůsobí jakýkoli

úraz, pokud zná dostatečně míru rizika a je schopen reálně toto riziko vyhodnotit.

Takovéto nativní uvažování se přenášelo ústně z rodiče na děti, z učitele na žáka, z mistra

na učně. Tak jak se vyvíjela lidská společnost a vznikala různá společenská zřízení, vyvíjel

se také zákonný rámec těchto zřízení. Z ústních pravidel a zákonů začaly vznikat psané

zákony. Ani v těchto zákonech se jejich strůjci nevyhýbali oblastem, které bychom dnes

zařadili do oblasti bezpečnosti práce a ochrany zdraví. Pravděpodobně nejstarším, alespoň

částečně dochovaným, psaným souborem zákonů, jsou zákony babylonského krále a

panovníka Chammurapiho pocházející z doby 18. století před naším letopočtem.

Z dochovaných zákonů se dozvíme, co by následovalo například po nezdařeném lékařském

zákroku, úrazu otroka nebo po nekvalitně odvedené práci stavitele domu a dům by se zřítil

na jeho majitele. Procházíme-li historií, najdeme podobné doteky této oblasti například i

v bibli. Například v páté knize Mojžíšově Starého zákona je popsána povinnost stavebníka

u novostavby na střeše zhotovit zábradlí zabraňující pádu osoby z výšky. [1]

Upřeme-li zrak konkrétně k naší domovině, českým zemím, lze díky práci historiků

doložit, že již král Václav II. vydal kolem roku 1300 n. l. zákoník „Ius Regale

Montanorum“. V tomto zákoně jsou zakotveny požadavky na BOZP v hornictví.

Pravděpodobně se jedná o nejstarší právo na světě se sociálními a pracovně-právními

předpisy. Tento zákon platil až do 01. 11. 1854. [1]

Z tohoto období je také zajímavý Jáchymovský horní řád Štěpána Šlika. V tomto

právním předpise je poprvé historicky doloženo zohlednění pracovního úrazu a jeho

následku z pracovně-právního a sociálního pohledu. [1]

Tvrzení, že legislativa na našem území patřila v průběhu historie k pokrokovým,

dokládá také rakousko-uherský zákon na ochranu dětí v továrnách. Tento byl vydán

již v roce 1776 - daleko dříve než podobný zákon v anglických zemích a téměř o století

dříve než v sousedním Německu. To upravilo poprvé tuto tématiku živnostenským

zákonem v roce 1869. [1]

Dalším milníkem legislativy spojené s BOZP je Císařský patent č. 946 z roku 1811.

Patent obsahuje povinnost zaměstnavatele chránit život a zdraví zaměstnance.
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„Zaměstnavatel je povinen, služební úkony upraviti tak a v příčině místností a nářadí,

jež má opatřiti nebo jež opatřil, na vlastní náklad pečovati o to, aby byly chráněny život

a zdraví zaměstnaného, pokud toho dopouští povaha služby. Je-li zaměstnaný přijat

do domácnosti zaměstnavatelovy, je tento povinen, v příčině obývací a spací místnosti,

stravování jakož i pracovní a oddechové doby zaříditi, čeho je zapotřebí vzhledem

ke zdraví, mravnosti a náboženství zaměstnaného.“ [2]

V důsledku průmyslové revoluce, která do výrobního procesu začleňovala stále

více strojů a moderních technických zařízení, kladla nezměrně vyšší nároky na dělníky

a také na jejich množství, bylo nevyhnutelné nastavit taková opatření, aby počínající

anarchie dostala alespoň nějaký řád. Jen tak bylo možné chránit životy a zdraví dělníků –


[…]


zařízení, jejich zařazení do tříd a skupin a o bližších podmínkách jejich

bezpečnosti (vyhláška o vyhrazených elektrických technických zařízeních)

 vyhláška č. 50/1978 Sb., Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského

úřadu o odborné způsobilosti v elektrotechnice

Bezpečnost při používání a skladování chemických látek, prevence závažných havárií

 zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně

některých zákonů (chemický zákon)

 zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi (zákon o prevenci

závažných havárií)

 nařízení vlády č. 406/2004 Sb., o bližších požadavcích na zajištění bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci v prostředí s nebezpečím výbuchu

Bezpečnost práce a pracovní podmínky v dopravě

 zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě

 zákon č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení

motorových vozidel a o změnách některých zákonů

 zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích

 zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách

 nařízení vlády č. 168/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce

a pracovních postupů, které je zaměstnavatel povinen zajistit při provozování

dopravy dopravními prostředky

 nařízení vlády č. 589/2006 Sb., kterým se stanoví odchylná úprava pracovní doby

a doby odpočinku zaměstnanců v dopravě

 vyhláška č. 478/2000 Sb., Ministerstva dopravy a spojů, kterou se provádí zákon o

silniční dopravě

 vyhláška č. 277/2004 Sb., o stanovení zdravotní způsobilosti k řízení motorových

vozidel

Bezpečnost práce v zemědělství a lesnictví

 nařízení vlády č. 27/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce

a pracovních postupů, které je zaměstnavatel povinen zajistit při práci související

s chovem zvířat

 nařízení vlády č. 339/2017 Sb., o bližších požadavcích na způsob organizace

práce a pracovních postupů při práci v lese a na pracovištích obdobného

charakteru

Bezpečnost práce ve stavebnictví

 zákon č. 183/2006 Sb., Zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební

zákon)

 nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost

a ochranu zdraví při práci na staveništích

 vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb

 vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby

 vyhláška č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících

bezbariérové užívání staveb

 vyhláška č. 77/1965 Sb., ministerstva stavebnictví o výcviku, způsobilosti

a registraci obsluh stavebních strojů

Bezpečnost práce ve školství

 zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání (školský zákon)

 vyhláška č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů

Pracovní úrazy a nemoci z povolání

 zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění

některých souvisejících zákonů

 zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění

 nařízení vlády č. 201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání

záznamu o úrazu

 nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z povolání

 vyhláška č. 104/2012 Sb., o stanovení bližších požadavků na postup

při posuzování a uznávání nemocí z povolání a okruh osob, kterým se předává

lékařský posudek o nemoci z povolání, podmínky, za nichž nemoc nelze nadále

uznat za nemoc z povolání, a náležitosti lékařského posudku (vyhláška o

posuzování nemocí z povolání)

Kategorizace práce, poskytování OOPP, zakázané práce

 nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky

poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čisticích a

dezinfekčních prostředků

 vyhláška č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do

kategorií, limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky

odběru biologického materiálu pro provádění biologických expozičních testů a

náležitosti hlášení prací s azbestem a biologickými činiteli

 nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku

a vibrací

 vyhláška č. 180/2015 Sb., o pracích a pracovištích, které jsou zakázány těhotným

zaměstnankyním, zaměstnankyním, které kojí, a zaměstnankyním-matkám do

konce devátého měsíce po porodu, o pracích a pracovištích, které jsou zakázány

mladistvým zaměstnancům, a o podmínkách, za nichž mohou mladiství

zaměstnanci výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy na povolání (vyhláška

o zakázaných pracích a pracovištích)

Požadavky na výrobky

 zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně

a doplnění některých zákonů

 zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků a o změně některých

zákonů (zákon o obecné bezpečnosti výrobků)

 nařízení vlády č. 173/1997 Sb., kterým se stanoví vybrané výrobky k posuzování

shody

 nařízení vlády č. 176/2008 Sb., o technických požadavcích na strojní zařízení