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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce řeší problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále

jen BOZP) ve společnosti MAD Recycling Česká republika, a.s. Teoretická část je věnována

charakteristice základních pojmů souvisejících se systémovým řízením BOZP, legislativou a

analýzou rizik. V obsahu práce jsou vloženy odkazy na legislativu, vztahující se na strany

112-116, což působí zmatečně. Dle mého názoru je výčet legislativy příliš obsáhlý a

zbytečný. Teoretická východiska mohla být na závěr kapitoly shrnuta a mohla být zpracována

ze širšího spektra odborné literatury.
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Praktická část je zaměřena na analýzu bezpečnosti na pracovišti společnosti MAD. Autor

popsal pracovní pozice Manipulační dělník – lisovač, řidič, řidič silničních (nákladních) a

speciálních vozidel, THP pracovník, výkupčí a pracovník údržby a vypsal téměř veškerá

rizika, jež hrozí pracovníkům dle jednotlivých dokumentací a kategorizace prací. (str. 48-67)

Opět toto hodnotím jako příliš obsáhlé.

Dále pak sestavil tabulky nebezpečí, které se staly nosnou konstrukcí hodnocení rizik

metodou PNH, seřadil výsledné hodnoty míry rizika a rozlišil nejproblematičtější nebezpečí

od těch méně důležitých. (příloha P VII) Pro následné přezkoumáni zavedených opatření byl

použit kontrolní seznam, který je přílohou P VIII. Autor zpracoval výsledný registr rizik,

který je přílohou P IX. Kapitola 9 je autorovým přínosem a doporučením společnosti MAD

pro eliminaci zjištěných nedostatků.

Práce výrazně překračuje rozsah doporučený pro tento typ textu. Autor na tento fakt byl

upozorněn. V příloze je značné množství tabulek a dokumentů, které jsou zbytečné. Autor se

nad některými fakty zamýšlí spíše filozoficky nežli věcně a některé kapitoly jsou psány

hovorově. Čtenář musí v práci neustále listovat, neboť v textu autor často odkazuje na tabulky

v úvodu či závěru práce.

V práci se vyskytují překlepy, gramatické a stylistické nedostatky. Též formátování

neodpovídá šabloně (kap. 7.1.1). Autor též používá nejednotný systém psaní. Jednou používá

„my“, jindy „já“.

Kontrola plagiátorství: Nejedná se o plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Seznámil jste vedení organizace s výsledky své bakalářské práce?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti, dne 20. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně